
    

TALER VI TIL ALLE?  

Udvalget for Mangfoldighed og Ligestilling  

KOMMISSORIUM  

2024-2025 

 

Udvalget for Mangfoldighed og Ligestilling (herefter udvalget) er nedsat for at sikre lige 

muligheder for borgere i Aarhus Kommune og for at hjælpe med at realisere målet om, 

at Aarhus skal være en god by for alle.  

 

Udvalget ønsker i 2024 og 2025 at arbejde med temaet: ”Taler vi til alle?”.   

I de næste to år vil udvalget arbejde for at mindske de barrierer som skriftlighed og 

sprog kan være for at indgå i fællesskaber, få viden, føle sig ligestillet som borger i det 

aarhusianske samfund og deltage i den demokratiske samtale.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Temaet ”Taler vi til alle?” er valgt ud fra to målsætninger: 
 
1.Begrænse skriftlighed og sprog som barriere for lige delta-
gelse og forståelse.  
 
2.Øge mangfoldigheden i den kommunikation der rettes mod 
borgerne. 

 



    

 
1. Begrænse skriftlighed og sprog som barriere for lige deltagelse  
og forståelse 
    

Skriftlighed og sprog kan være en barriere, hvis man vil anvende byens 

muligheder, hvad end der er tale om arrangementer, fællesskaber, job-

markedet eller at deltage i den offentlige debat. For nogle borgere kan 

unødigt tekniske og komplicerede breve være en byrde at overkomme. 

 

Kringlet og utilnærmeligt sprog kan få ulighedsskabende konsekvenser, 

da nogle borgere har sværere ved få viden om tilbud, muligheder og 

ydelser - goder der egentlig burde være tilgængelige for alle. Hvis bor-

gere oplever at blive talt ned til, eller misforstår indforståede sproglige 

udtryk, kan det desuden give følelsen af mindreværd. Gentagende bøvl 

med at forstå vigtige budskaber, kan svække tilliden mellem borgere og 

myndighed.  

 

 

 

2. Øge mangfoldigheden i den kommunikation der rettes mod  
borgerne  

Temaet ”Taler vi til alle?” giver mulighed for, at udvalget kan undersøge 

mangfoldigheden i den kommunale kommunikation. Aarhus Kommune 

rummer mange forskellige borgere og familier, og det er vigtigt at flere 

afspejles i den visuelle og skriftlige kommunikation, så flere føler sig  

inkluderet, repræsenteret og talt til i de beskrivelser og billeder de  

møder.  

  

Der kan være borgere som ikke føler sig velkomne i fællesskaber, eller 

som ikke passer ind i de beskrivelser, der bruges om dem, når der 

f.eks. inviteres til tøsehygge, eller sendes breve til mor og far. Udvalget 

vil dykke ned i de ord og billeder vi vælger, og undersøge hvor og hvor-

dan man kan bruge et mere inkluderende sprog.  

 

 

 

 

 

 



    

Hvordan vil udvalget arbejde med temaet ”Taler vi til alle?”  

Temaet ”Taler vi til alle?” rummer mulighed for, at udvalget kan undersøge, skabe de-

bat og igangsætte initiativer, der kan hjælpe med at nedbryde skriftlige og sproglige 

barrierer samt arbejde for at flere bliver repræsenteret i billeder og ord.   

 

Udvalget har endnu ikke besluttet hvilke initiativer, eller såkaldte prøvehandlinger, der 

skal igangsættes, men ønsker at arbejde med at skabe kommunikation i øjenhøjde 

med borgerne. Udvalget vil ift. de to ovenstående målsætninger afsøge hvor mangfol-

digheden og ligestillingen er udfordret. Områder som webtilgængelighed, hvor der alle-

rede arbejdes på at øge læsbarheden af digitale dokumenter, vil derfor ikke være i fo-

kus.   

 

 

Hvem skal vi have i tale, og hvad er næste skridt? 

I forbindelse med det nye tema vil udvalget udvælge fire nye repræsentanter fra lokal-

samfundet, der har særlig motivation, viden eller netværk til at hjælpe udvalget i de 

næste to år. Udvalget vil lade sig inspirere af Aarhuskompasset* for eksempel ved at 

inddrage og samarbejde med byens borgere og dermed skabe størst mulig værdi for 

både byens borgere og vores samfund.  

 

Udvalget vil række ud til relevante organisationer, forvaltninger, foreninger eller virk-

somheder og indgå i samarbejde ift. at udvikle, afprøve og udføre prøvehandlinger in-

den for temaet.  

 

 

Om Udvalget for Mangfoldighed og Ligestilling 

Udvalget for Mangfoldighed og Ligestilling består af byrådsrepræsentanter, medarbej-

derrepræsentanter, leder og udvalgte civilsamfundsrepræsentanter. Udvalget arbejder 

med et bredt mangfoldigheds- og ligestillingsbegreb. Der er fokus på at arbejde med 

målgrupper og områder, hvor mangfoldighed og ligestilling er udfordret i Aarhus, og 

som der ikke allerede arbejdes med. Udvalget mødes mindst seks gange årligt, og di-

sponerer over et mindre budget, der kan finansiere prøvehandlinger. Udvalget vil indtil 

sommeren 2025 arbejde med at udvikle og afprøve prøvehandlinger under overskrif-

ten ”Taler vi til alle?”. Efterfølgende vil udvalget samle op på erfaringerne og afrappor-

tere til byrådet i efteråret 2025.   

 

*) Aarhuskompasset er en målsætning for, hvordan man i Aarhus Kommune ønsker at 

samarbejde med byens borgere – ved at tænke mindre system – og mere borger. 

 


